CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 540 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais, Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
transferência da estrutura física do abrigo de ônibus para o novo local de embarque e
desembarque na Avenida Domingos Faria, no bairro Loteamento Paraty.

JUSTIFICATIVA

Conforme verificado, a Prefeitura Municipal já realizou a
mudança do ponto de ônibus da Rua Bernardina Teodora Borges para a Avenida
Domingos Faria, medida que atende a necessidades de organização do fluxo urbano e
segurança dos usuários. No entanto, observa-se que a estrutura do abrigo – incluindo
cobertura, bancos e demais componentes – não foi realocada junto com a mudança do
ponto, permanecendo inutilizada no local original. Essa situação gera desconforto aos
passageiros, que agora ficam expostos ao sol e à chuva no novo local, além de configurar
um desperdício de recursos públicos, já que a estrutura existente poderia perfeitamente
ser aproveitada no novo ponto.

A Avenida Domingos Faria, por ser uma via mais
movimentada e com maior fluxo de passageiros, justifica plenamente a instalação
adequada do abrigo, garantindo assim maior comodidade e acessibilidade aos usuários do
transporte coletivo. Diante disso, solicitamos a remoção e reinstalação urgente da
estrutura no local correto, bem como informações sobre o prazo para execução dessa
medida.

Sala das Sessões, 1 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 1 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 1492-F9XZ-2307-D746

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1492F9XZ2307D746, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1492-F9XZ-2307-D746

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 1492-F9XZ-2307-D746

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1492F9XZ2307D746
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1492F9XZ2307D746
		2025-03-31T17:15:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-01T14:47:51-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura